ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 января 2018 года г. Ханты-Мансийск ХМАО - Югры 

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего - судьи Зайцева Е.Л.,

при секретаре Ямелинец Н.Ю.,

с участием государственных обвинителей - заместителя Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО - Югры ФИО1, старшего помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО - Югры ФИО2 и старшего помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО - Югры ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Власовой Е.В., предоставившей ордер № 4468 от 7.11.2017 и удостоверение № 1300 от 17.04.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, невоеннообязанного, холостого, детей не имеющего, неработающего и не учащегося, имеющего регистрацию и постоянно проживающего по адресу: г

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также совершил покушение (то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления) на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но при этом преступление не довёл до конца по независящим от него обстоятельствам при следующих обстоятельствах:

1.ФИО4, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) в значительном размере, заведомо зная о том, что приобретаемое им наркотическое средство запрещено в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в середине июня 2017 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Сургут ХМАО - Югры, при помощи своего мобильного телефона «Benefit M503» imei: №, imei: №, посредством установленной программы обмена мгновенными сообщениями «Im+», используя информационно-телекоммуникационную сеть («Интернет»), списался с неустановленным в ходе предварительного следствия сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным под вымышленным псевдонимом «joint@xmpp.jp», и договорился о приобретении на территории г. Сургут ХМАО - Югры посредством «тайника» (закладки) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) в значительном размере на сумму 1.200 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ФИО4, получив от неустановленного сбытчика наркотических средств, зарегистрированного в программе обмена мгновенными сообщениями «Im+» под вымышленным псевдонимом «joint@xmpp.jp», номер счёта «Qiwi (Киви)-кошелька», который в ходе предварительного следствия не был установлен, при помощи терминала оплаты услуг «Qiwi (Киви)», месторасположение которого в ходе предварительного следствия не было установлено, перечислил на полученный им номер счета денежные средства в сумме 1.200 рублей. 

Затем ФИО4, продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, находясь на территории г. Сургут ХМАО - Югры, точное место в ходе предварительного следствия не было установлено, в середине июня 2017 года, точное время в ходе предварительного следствия не было установлено, получив от указанного выше сбытчика наркотических средств подтверждение о поступлении денежных средств на неустановленный в ходе предварительного следствия счёт «Qiwi (Киви)-кошелька», а также адрес местонахождения «тайника» (закладки) с наркотическим средством, проследовал к месту расположения «тайника» (закладки) с наркотическим средством, указанному неустановленным сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным в программе обмена мгновенными сообщениями «Im+» под вымышленным псевдонимом «joint@xmpp.jp», где, согласно полученному словесному описанию, обнаружил и поднял «закладку» в виде прозрачного полимерный пакета с фиксирующей полосой и полосой красного цвета на горловине, в котором находилось вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой не менее 0,244 грамма, которое в последующем ФИО4 хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками правоохранительных органов.

15 июля 2017 года, около 00 часов 17 минут, ФИО4 был задержан сотрудниками ОБНОН № 1 УНК УМВД России по ХМАО - Югре в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе дома № 108, расположенного по ул. Мира в г. Ханты-Мансийске ХМАО - Югры.

Далее, в ходе личного досмотра ФИО4, проведённого в период времени с 00 часов 45 минут до 1 часа 30 минут 15 июля 2017 года, в административном здании ГИБДД УМВД России по ХМАО - Югре, расположенном по адресу: г. Ханты-Мансийск ХМАО - Югры, ул. Мира, д. 108, сотрудниками ОБНОН № 1 УНК УМВД России по ХМАО - Югре во внутреннем левом кармане куртки, одетой на ФИО4, был обнаружен и изъят полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета на горловине, в котором находилось вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой не менее 0,244 грамма, которое, согласно справке об экспертном исследовании № 175 от 15.07.2017 и заключению эксперта № 404-409 от 26.07.2017 содержит в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), относящееся к производному наркотического средства N-метилэфедрона. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные внесены в Список 1 Раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции последующих Постановлений Правительства Российской Федерации).

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1, независимо от их количества.

Масса наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 0,244 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 1 грамма.

2.Неустановленное предварительным следствием лицо, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического производства в особо крупном размере на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры, в целях извлечении неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к нему денежных средств в значительных объёмах, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств связан со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, в неустановленное время, но не позднее середины января 2017 года, точное время и дата в ходе предварительного следствия не были установлены, разработало план совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического производства методом «тайников» (закладок), а также методов конспирации.

В это же время неустановленное лицо подыскало неустановленного поставщика наркотических средств синтетического производства, имеющего возможность периодически поставлять на территорию г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры наркотические средства синтетического производства, с которым достигло необходимых договорённостей, а также наладило постоянную связь при помощи технических средств.

Для осуществления своей преступной деятельности неустановленное лицо при помощи технических средств зарегистрировалось в сети «Интернет» в программе мгновенных сообщений «Im+» под вымышленным псевдонимом «Дядя Ваня», после чего распространило сведения среди посетителей интернет-сайта о продаже синтетических наркотиков, известных в молодёжной среде под наименованиями «скорость», «соль», с возможностью их приобретения через систему «тайников» (закладок). 

Понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по их незаконному сбыту невозможна без создания преступной группы, неустановленное лицо под вымышленным псевдонимом «Дядя Ваня» подобрало для работы «куратора», то есть, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенных сообщений «Im+» под вымышленными псевдонимами «faole7709@404.city» и «joint@xmpp.jp», которое помогало ему в реализации наркотических средств, а также в обучении и подготовке лиц, желающих работать «закладчиками», и приступило к подбору кандидатов, готовых незаконно сбывать наркотические средства. 

Так, не позднее середины января 2017 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное предварительным следствием лицо, реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, путём предложения материального вознаграждения вовлекло в качестве соучастника в свою преступную деятельность ФИО4, который на тот момент времени не имел необходимого постоянного источника материального дохода и дал своё добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств синтетического производства совместно с неустановленным следствием лицом, понимая, что, занимаясь данным видом преступной деятельности, они будут иметь возможность воспользоваться частью полученных от реализации наркотических средств синтетического производства денежных средств, что позволит улучшить своё материальное положение.

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения деятельности преступной группы, незаконный сбыт наркотических средств ФИО4 осуществлял через систему постоянно меняющихся «тайников» (закладок), без визуального контакта с покупателями, что затрудняло их задержание с поличным при совершении преступлений.

Данная преступная группа действовала до 15 июля 2017 года, то есть, до момента задержания исполнительного звена ФИО4 и пресечения совместной с неустановленными предварительным следствием лицами преступной деятельности.

Таким образом, ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе мгновенных сообщений «Im+» под вымышленным псевдонимом «Дядя Ваня», и неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в программе мгновенных сообщений «Im+» под вымышленными псевдонимами «faole7709@404.city» и «joint@xmpp.jp», объединённые единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств синтетического производства на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

В конце июня 2017 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, действуя под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенных сообщений «Im+» под псевдонимами «faole7709@404.city» и «joint@xmpp.jp», находясь в районе ул. Университетская в г. Сургут ХМАО - Югры, более точное место не было установлено, у неустановленного предварительным следствием поставщика наркотических средств, незаконно, умышленно, с целью дальнейшего сбыта приобрели пластичное вещество тёмно-коричневого цвета, общей массой не менее 80,722 грамма.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 00 часов 08 минут 15 июля 2017 года, ФИО4, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, действуя под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенных сообщений «Im+» под псевдонимами «faole7709@404.city» и «joint@xmpp.jp», находясь в лесном массиве, напротив административного здания ГИБДД УМВД России по ХМАО - Югре, расположенного по адресу: г. Ханты-Мансийск ХМАО - Югры, ул. Мира, д. 108, у неустановленного предварительным следствием поставщика наркотических средств незаконно, умышленно, с целью дальнейшего сбыта, приобрели увлажнённое вещество растительного происхождения светло-жёлтого, тёмно-зелёного и коричневого цветов, массой не менее 1.348,00 грамма.

15 июля 2017 года, около 00 часов 17 минут, ФИО4 был задержан сотрудниками ОБНОН № 1 УНК УМВД России по ХМАО - Югре в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе д. № 108, расположенного по ул. Мира в г. Ханты-Мансийске ХМАО - Югры.

Далее, в ходе личного досмотра ФИО4, проведённого в период времени с 00 часов 45 минут до 1 часа 30 минут 15 июля 2017 года в административном здании ГИБДД УМВД России по ХМАО - Югре, расположенном по адресу: г. Ханты-Мансийск ХМАО - Югры, ул. Мира, д. 108, сотрудниками ОБНОН № 1 УНК УМВД России по ХМАО - Югре в руках ФИО4 был обнаружен и изъят полимерный пакет серого цвета, в котором находился полимерный пакет чёрного цвета, в котором, в свою очередь, находился полимерный пакет белого цвета, поверхность которого была оклеена фрагментами бесцветной прозрачной полимерной липкой ленты чёрного цвета с содержащимся внутри слегка увлажнённым веществом растительного происхождения светло-жёлтого, тёмно-зелёного и коричневого цветов, массой не менее 1 348,00 грамма, которое, согласно справке об экспертном исследовании № 175 от 15.07.2017 и заключению эксперта № 404-409 от 26.07.2017, содержит в своём составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат; MDMB(N)-2201).

В последующем сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 15 часов 37 минут до 16 часов 20 минут 15 июля 2017 года, при проведении обыска в жилище по месту проживания ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 16 (шестнадцать) свёртков из фольги серебристого цвета, в каждом из которых находился пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, с пластичным веществом тёмно-коричневого цвета округлой формы, массой 5,004 грамма, 5,151 грамма, 4,999 грамма, 4,973 грамма, 5,136 грамма, 5,251 грамма, 4,919 грамма, 5,025 грамма, 4,848 грамма, 5,119 грамма, 5,065 грамма, 5,118 грамма, 5,089 грамма, 5,029 грамма, 5,094 грамма, 4,902 грамма соответственно, общей массой 80,722 грамма, которое, согласно заключению эксперта № 404-409 от 26.07.2017 содержит в своём составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат; MDMB(N)-2201).

Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат; MDMB(N)-2201) относится к производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, N-метилэфедрон и его производные внесены Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 № 882, от 23.06.2014 № 578 в раздел «Наркотическое средство» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции последующих Постановлений Правительства Российской Федерации).

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1, не зависимо от их количества.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, N-метилэфедрон и его производные, массой 1.348,244 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером.

Согласно распределению ролей, разместив указанные выше наркотические средства в «тайниках» (закладках), ФИО4 посредством сети «Интернет» в дальнейшем путём переписки посредствам своего сотового телефона должен был передать неустановленному лицу, зарегистрированному в программе мгновенных сообщений «Im+» под вымышленными псевдонимами «faole7709@404.city» и «joint@xmpp.jp», адреса нахождения наркотических средств с целью их последующего сбыта, который, в свою очередь, в последующем о месте нахождения «тайников» (закладок) с наркотическими средствами должен был сообщить приобретателям наркотических средств, тем самым ФИО4 и неустановленные лица, зарегистрированные в программе «Im+» под вымышленными псевдонимами «Дядя Ваня» и «faole7709@404.city», «joint@xmpp.jp», действуя группой лиц по предварительному сговору, покушались на незаконный сбыт указанных выше веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат; MDMB(N)-2201), относящееся к производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1428,722 грамма, то есть, в особо крупном размере, однако, свой умысел до конца они довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

В судебном заседании ФИО4 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, однако, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в содеянном раскаялся.

Помимо полного признания ФИО4 своей вины, его вина в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, в частности: 

Показаниями самого ФИО4, данными на предварительном следствии 17.10.2017 в качестве подозреваемого в присутствии защитника, оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых видно, что до момента своего задержания он проживал в г. Сургуте с подругой ФИО28 а до этого времени, с декабря 2016 года, проживал в г. Нефтеюганске. Наркотические средства синтетической группы он употребляет с 2015 года с периодичностью один раз в неделю. Употреблять наркотические средства он начал ещё в Р. Казахстан. Это были наркотики «соль», «ск» и «скорость». Наркотической зависимостью он не страдает. Наркотическое средство a-PVP, которое сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него в ходе личного досмотра, предназначалось для личного потребления. Данное наркотическое средство он самостоятельно приобрёл примерно за месяц до задержания, то есть, в середине июня 2017 года, у пользователя, зарегистрированного под ник-неймом «joint@xmpp.ip» в программе мгновенных сообщений «Im+» по цене 1.200 рублей за 0,5 грамма. Данный наркотик он приобрёл также через тайник и периодически употреблял его. «Joint@xmpp.jp» - это тот человек, на которого он работал, он же давал ему работу, то есть, «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшего оборудования тайников. 15.07.2017 сотрудники полиции задержали его по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. После задержания они приступили непосредственно к личному досмотру его, в ходе которого у него во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен полимерный пакетик с контактным зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета. Данное наркотическое средство предназначалось для личного потребления. Свою вину в незаконном хранении наркотических средств он признаёт полностью, в содеянном раскаивается. / Т. № 2, л.д. 60-62 /;

Показаниями самого ФИО4, данными на предварительном следствии 15.07.2017 в качестве подозреваемого в присутствии защитника, оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых видно, что он родился и до декабря 2016 года проживал в г. Петропавловск Р. Казахстан. После окончания института он в поисках работы переехал в г. Нефтеюганск РФ. Не найдя работы в г. Нефтеюганске, в середине января 2017 года он и подруга ФИО27 поехали в целях поиска работы в г. Киселевск. Когда они находились в данном городе, в Интернете-чате он увидел сообщение о том, что в г. Нефтеюганске требуются «закладчики» наркотических средств. Через мобильное приложение «Телеграмм» он списался с неустановленным лицом, ник-нейм которого не помнит, и сообщил ему, что хочет попробовать заработать, но ему нужны деньги на проживание и переезд в город. Неустановленное лицо согласилось и выдало ему деньги, сумму он не помнит. О его преступных намерениях ФИО26 не знала, он уговорил её поехать на Север под предлогом заработать хорошие деньги. По приезду в г. Нефтеюганск, через несколько дней, от неустановленного лица, ник-нейм которого он не помнит, ему пришло сообщение о том, что ему необходимо разложить в городе 10 пакетов по 0,3 грамма наркотического средства. Он забрал «клад», то есть, расфасованное по пакетикам наркотическое средство, и разложил его в разных местах города. Точные адреса «закладок» он уже не помнит. С каждой неделей ему давали всё больше и больше «закладок». Все свои «закладки» он фотографировал, описывал, скидывал оператору, затем переписку и фотографии из своего телефона удалял. Также с одним из «закладок» ему была передана карта «Qiwi», на которую ему поступали денежные средства. За одну «закладку» он получал 100 рублей. В неделю он делал от 40 до 100 «закладок». Кроме того, ему оплачивалось проживание. Указанную банковскую карту он потерял недели две назад, поэтому зарплату от продажи наркотиков ему переводили на карту ФИО5 Данная банковская карта 15.07.2017 у него была изъята в ходе личного досмотра. В мае 2017 года оператор направил его в г. Сургут поработать «закладчиком». Он переехал туда с ФИО29 В данном городе ему снова стали давать «клады», которые он раскладывал в г. Сургуте. После этого оператор написал, что повысил его и перевёл из «закладчиков» в «курьеры». Он должен был забирать очень большие веса наркотических средств, после чего перепрятывать их и сообщать оператору о месте нахождения данных весов наркотических средств, а последний, в свою очередь, должен был сообщить «закладчикам» о месте нахождения наркотиков. 14.07.2017 ему пришло задание выехать в г. Ханты-Мансийск, забрать там наркотическое средство и положить его за мост, ведущий в сторону г. Нягань. Ему скинули место с описанием клада, дали деньги на проезд и обещали выплатить 15.000 рублей за проделанную работу. Он через мобильное приложение «Бла-Бла-кар» нашёл автомобиль для поездки, вместе с водителем и ещё одной девушкой, которые не были осведомлены об его преступной деятельности, на автомобиле «Киа Рио», гос. номер которого не помнит, около 23 часов 29 минут приехали в г. Ханты-Мансийск, где водитель высадил его в районе аэропорта. После этого он, ФИО4, «зашёл» в свой телефон и через мобильное приложение «Яндекс-карты» установил местонахождение «клада». После этого от аэропорта он пешком дошёл до леса, около 00 часов 08 минут зашёл в лес и у основания одного из деревьев забрал полимерный пакет чёрного цвета, положил его в свой пакет с вещами, вышел из леса и пошёл пешком обратно, после чего его задержали сотрудники полиции. После этого сотрудники полиции пригласили понятых, затем они прошли в здание ГИБДД УМВД РФ по ХМАО - Югры для проведения личного досмотра. Личный досмотр его был проведён с соблюдением всех процессуальных норм. На вопрос сотрудника полиции о наличии при нём запрещённых в гражданском обороте предметов, средств и веществ, он пояснил, что при нём имеются наркотические средства. Далее, сотрудники полиции приступили непосредственно к личному досмотру, в ходе которого во внутреннем левом кармане его куртки обнаружили полимерный пакетик с контактным зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, а также пластиковую карту «БАНКА АСТАНЫ», в правом кармане его джинсов - сотовый телефон «Benefit M503» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС», в руках - пакет с надписью «Fresh» с полимерным пакетом чёрного цвета с находившемся внутри полимерным пакетом белого цвета, обмотанным изолентой чёрного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Всё обнаруженное и изъятое у него было помещено в пакеты и опечатано. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере при отягчающих обстоятельствах он признавал полностью, в содеянном раскаивался./ Т. № 1, л.д. 50-53 /;

Показаниями самого ФИО4, данными на предварительном следствии 20.09.2017 в качестве обвиняемого в присутствии защитника, оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых видно, что показания, данные им 15.07.2017 в качестве подозреваемого, он поддерживает полностью, вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере при отягчаюших обстоятельствах он признаёт полностью. С января 2017 года в мобильном приложении «Telegram» он нашёл предложение о работе закладчиком наркотических средств на территории ХМАО - Югры. Данное предложение его заинтересовало, поэтому он «списался» с неизвестным ему лицом, зарегистрированным под ник-неймом «дядя Ваня», который объяснил ему правила работы, а также пообещал стабильную заработную плату в размере 40.000-45.000 рублей в неделю. Свою работу он начинал в г. Нефтеюганске, затем продолжил в г. Сургуте. По указанию «Дяди Вани» он установил мобильное приложение «IM+», в котором переписывался с оператором. С каждой неделей ему давали всё больше и больше «закладок». Все свои «закладки» он фотографировал, описывал, затем скидывал оператору, позднее переписку, а также фотографии из телефона удалял. За одну «закладку» он получал 100 рублей, в неделю делал от 40 до 100 кладов, кроме того, ему оплачивали проживание в том городе, в котором он работал. Работал он не каждый день, работал периодами, в зависимости от наличия наркотического средства и спроса на наркотические средства у оператора. В конце июня 2017 года в мобильном приложении «Im+» от неустановленного лица, зарегистрированного под ник-неймом «joint@xmpp.ip», он получил данные о месте расположения тайника с расфасованным наркотическим средством в районе ул. Университетской г. Сургута для последующего сбыта через оборудованные тайники на территории города. В данном тайнике было 20 пакетиков с наркотическим средство под названием «тв», весом по 5 граммов каждый. Полимерные пакеты с наркотическим средством были завернуты в фольгу серого цвета. Часть пакетиков с наркотическими средствами он самостоятельно в этот же день разложил в оборудованные им тайники на территории г. Сургута, а оставшуюся часть в виде 16 полимерных пакетиков принёс домой по адресу: 

<

...>, и положил в сумку своей подруги ФИО30., которой она редко пользовалась. Последняя не знала о его преступной деятельности, также он не говорил ей о том, что хранит в квартире наркотические средства. От сотрудников полиции он узнал, что в день его задержания 15 июля 2017 года по месту его проживания в г. Сургуте были изъяты полимерные пакетики с наркотическим средством в количестве 16 штук. Банковские карты, которые изъяли у него в ходе обыска, на момент его задержания были заблокированы. / Т. № 1, л.д. 255-256 /;

Показаниями самого ФИО4, данными на предварительном следствии 9.10.2017 в качестве обвиняемого в присутствии защитника, оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых видно, что вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере он признаёт полностью. При осуществлении своей преступной деятельности он вёл переписку с оператором (лицом), зарегистрированным в мобильном приложении «IМ+» под псевдонимами «joint@xmpp.jp» и «faole7709@404.city». В остальной части его показания аналогичны показаниям, данным им в качестве подозреваемого 15.07.2017 и 17.10.2017 и обвиняемого 20.09.2017. / Т. № 2, л.д. 13-15 /;

Показаниями свидетеля ФИО31., данными на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что 15.07.2017, около 00 часов 35 минут, он проходил мимо здания ГИБДД, расположенного по ул. Мира, д. 108, в г. Ханты-Мансийске. К нему подошёл молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в личном досмотре в качестве понятого. Он согласился. Он, сотрудник полиции и ещё один незнакомый ему мужчина прошли в здание ГИБДД, где уже находились ранее незнакомые ему мужчины. Как он понял, один из них был задержанным, остальные двое были сотрудниками полиции. Один из сотрудников полиции сообщил им, что необходимо произвести личный досмотр мужчины, который, предположительно, занимался деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, разъяснил им их процессуальные права и обязанности и порядок проведения личного досмотра. Затем сотрудник полиции попросил задержанного молодого мужчину представиться. Последний представился ФИО4. Отчество его он не запомнил. Сотрудником полиции ФИО4 были разъяснены его права, а также ст. 51 Конституции РФ. Последний на вопрос сотрудника полиции ответил, что права ему понятны и что статьёй 51 Конституции он воспользоваться не желает. На вопрос сотрудника полиции о том: имеются ли при нём предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, ФИО4 ответил, что при нём имеются наркотические средства. После этого один из сотрудников полиции приступил к личному досмотру задержанного и обнаружил во внутреннем кармане куртки, которую последний держал в руках, прозрачный пакетик с красной полоской, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а также банковская карта другого государства на имя девушки, в правом кармане его джинсов, - сотовый телефон с двумя сим-картами разных операторов связи, в руках, кроме куртки, - разноцветный пакет с надписью, внутри которого находился пакет чёрного цвета с полимерным пакетом белого цвета, обмотанным изолентой чёрного цвета. Для осмотра содержимого сотрудником полиции пакет был частично повреждён. Внутри пакета оказалось вещество растительного происхождения. После осмотра повреждённая сторона пакета была вновь оклеена прозрачным скотчем. Всё обнаруженное и изъятое у ФИО4 было упаковано в полимерные пакеты № 1 и № 2. В ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции составлялся протокол, который, после оглашения его сотрудником полиции вслух, был всеми участвующими лицами подписан, ни от кого из них каких-либо заявлений не поступило. После этого его и второго понятого сотрудник полиции опросил по поводу личного досмотра ФИО4. / Т. № 1, л.д. 120-122 /;

Показаниями свидетеля ФИО32., данными на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО33. / Т. № 1, л.д. 161-163 /;

Показаниями свидетеля ФИО34., данными на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что 14.07.2017 сотрудниками ОБНОН № 1 УНК УМВД России по ХМАО - Югре была получена оперативная информация о том, что ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, намерен в ночь с 14 на 15.07.2017 прибыть в г. Ханты-Мансийск с целью сбыта оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения путём организации тайников (закладок). С целью проверки данной информации и установления способов сбыта наркотических средств, установления и задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, была создана оперативная группа в составе: начальника ОБНОН № 1 УНК ФИО35 старшего оперуполномоченного по ОВД ФИО37 оперуполномоченного по ОВД ФИО36 и его. 14.07.2017, около 23 часов 29 минут, в районе автомобильной развязки у здания аэропорта г. Ханты-Мансийска ФИО4 был взят ими под наблюдение. Одет он был в джинсы синего цвета, тёмную кофту, в его руках находилась куртка чёрного цвета и полимерный пакет синего цвета с оранжевыми вставками. Около 23 часов 30 минут ФИО4 начал движение по чётной стороне ул. Мира в сторону ул. Строителей города. Около 23 часов 48 минут ФИО4 в районе 

<

...> перешёл проезжую часть и продолжил движение в сторону ул. Строителей города по нечётной стороне. Около 00 часов 08 минут он зашёл в лесной массив, расположенный напротив 

<

...> а около 00 часов 14 минут вышел из него и пошёл в сторону ул. Тобольский тракт города. Отойдя на расстояние около 30 метров, ФИО4 остановился, вытащил свёрток чёрного цвет, который находился у него под курткой, и положил его в полимерный пакет, после чего продолжил движение. Около 00 часов 17 минут он и ФИО6 подошли к ФИО4, представились, показали ему свои служебные удостоверения и сообщили о том, что он подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 15.07.2017 они предложили ФИО4 пройти в здание ГИБДД УМВД России по ХМАО - Югре, расположенное по адресу: 

<

...>, где провели личный досмотр его. Досмотр начался в 00 часов 45 минут и закончился в 1 час 30 минут. Для участия в личном досмотре ФИО4 были приглашены понятые ФИО39 и ФИО38. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, а также понятым разъяснил их права и обязанности. Затем он попросил ФИО4 представиться и последний назвал свои данные и дату рождения. Он разъяснил ФИО4 его права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. Затем он задал вопрос ФИО4 о том: имеются ли при нём запрещённые в гражданском обороте вещества и предметы. ФИО4 ответил, что при нём находятся наркотические средства. После этого он приступил к личному досмотру задержанного, в ходе которого обнаружил во внутреннем левом кармане его куртки полимерный пакетик с контактным зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета и пластиковую карту «БАНКА АСТАНЫ» на имя ФИО40, в правом кармане джинсов - сотовый телефон «Бенефит» с двумя сим-картами операторов «МТС» и «Мегафон», в руках - полимерный пакет с надписью «Fresh» с полимерным пакетом чёрного цвета, внутри которого находился полимерный пакет белого цвета, обмотанный изолентой чёрного цвета, с веществом растительного происхождения. Всё обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано, на пакетах участвующие лица поставили свои подписи. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. / Т. № 1, л.д. 124-127 /;

Показаниями свидетелей ФИО41 и ФИО42., данными на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО43. / Т. № 1, л.д. 78-80 128-131 /;

Показаниями свидетеля ФИО44 данными на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что ФИО4 является её парнем. В начале июля 2017 года она с ним приехала на автомобиле из Р. Казахстан в г. Сургут для устройства на работу. В данном городе они вначале снимали квартиру посуточно по 

<

адрес>, номер которой она не помнит, спустя несколько дней по объявлению они нашли другую квартиру по адресу: г

<

адрес>, и стали проживать в ней. Вечером 14.07.2017 ФИО4 сказал ей, что ему необходимо по работе уехать в г. Ханты-Мансийск. Утром 15.07.2017 от сотрудников полиции она узнала, что ФИО4 был задержан на территории г. Ханты-Мансийска по подозрению в сбыте наркотических средств. Также сотрудниками полиции был проведён обыск по месту фактического проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого в её сумке были обнаружены 16 свёртков с веществом, похожим на наркотики, что было для неё неожиданным, так как она никогда с наркотиками не связывалась. Она предполагает, что ФИО4 положил наркотики к ней в сумку без её ведома. / Т. № 1, л.д. 218-221 /;

Показаниями свидетеля ФИО45 данными на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что 15.07.2017, днём, он и его знакомая ФИО46 принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> Обыск в жилище был проведён сотрудниками полиции в соответствии со всеми процессуальными нормами, с согласия хозяйки квартиры ФИО7. В ходе обыска сотрудниками полиции на ручке шкафа, находящегося в жилой комнате при входе в квартиру слева, была обнаружена дамская сумочка, в которой находились 16 фольгированных свёртков с полимерными пакетами, внутри каждого из которых находилось вещество тёмного цвета. Данные свёртки были изъяты и упакованы соответствующим образом. На полке в шкафу был обнаружен кошелёк, в котором находились две банковские карты банков «Кредит» и «Киви», которые также были соответствующим образом изъяты и упакованы, и удостоверение личности на имя гражданина Р Казахстан ФИО4, которое было изъято без упаковки. В ходе обыска был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. / Т. № 1, л.д. 230-232 /;

Показаниями свидетеля ФИО47 данными на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО48. /Т. № 1, л.д. 233-235/;

Показаниями свидетеля ФИО49 данными на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что он работает оперуполномоченным УНК ОБНОН № 2 УМВД России по ХМАО - Югре с дислокацией в г. Сургуте. 15.07.2017 ему поступило поручение от следователя ФИО8 о проведении обыска в жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, задержанного по подозрению в совершении незаконного оборота наркотиков в случае, не терпящем отлагательства. В ходе выполнения данного поручения он в присутствии двух понятых с согласия сожительницы задержанного ФИО50 провёл обыск в жилище ФИО4, в ходе которого на ручке шкафа, находящегося в жилой комнате, расположенной слева от входа, обнаружил дамскую сумку, в которой находились 16 фольгированных свёртков с полимерными пакетами в каждом, в которых содержалось вещество тёмного цвета, на полке шкафа обнаружил кошелёк с двумя банковскими картами банков «Кредит» и «Киви и удостоверением личности на имя гражданина Р. Казахстан ФИО4 Всё обнаруженное и изъятое было упаковано соответствующим образом. В ходе обыска он составил соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. / Т. № 1, л.д. 236-238 /;

Рапортом д/ч МО МВД России «Ханты-Мансийский», зарегистрированным 15.07.2017 (№ 15063) в КУСП, из которого видно, что от о/у ФИО6 поступило сообщение о том, что в районе 

<

...> в г. Ханты-Мансийске в 00 часов 17 минут был задержан ФИО4, 21.04.1995, гражданин Р. Казахстан. В ходе личного досмотра у него был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета / Т.№ 1, л.д. 4 /;

Справкой об экспертном исследовании № 175 от 15.07.2017, из которой видно, что представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов (объект № 2), массой 0,244 грамма, изъятое у ФИО4, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) и относится к производному наркотического средства N-метилэфедрона. / Т. № 1, л.д. 9 /;

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.07.2017, из которого видно, что сотрудниками ОБНОН № 1 УНК УМВД России по ХМАО - Югре в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО4, 21.04.1995, в ходе личного досмотра у которого были обнаружены и изъяты наркотические средства. / Т. № 1, л.д. 19-20 /;

Рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 15084 от 15.07.2017), из которого видно, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО4, 21.04.1995, по подозрению на незаконный сбыт наркотических средств. / Т. № 1, л.д. 21 /;

Постановлением от 15.07.2017 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, и их носители, а именно, сведения о том, что в ходе личного досмотра ФИО4 у последнего был изъят один полимерный пакетик с фиксатором горловины с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Данным постановлением была рассекречена справка о проведении ОРМ «Наблюдение» рег. № 2/11/27-6014с от 15.07.2017. / Т. № 1, л.д. 22 /;

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от 15.07.2017, из которой видно, что в районе автомобильной развязки у здания аэропорта г. Ханты-Мансийска было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого был принят под наблюдение и позднее задержан ФИО4, 21.04.1995. / Т. № 1, л.д. 23 /;

Протоколом личного досмотра с фототаблицей от 15.07.2017, из которого видно, что в ходе личного досмотра у ФИО4 были обнаружены: во внутреннем левом кармане куртке - полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета и пластиковая карта «БАНК АСТАНЫ» № № на имя Y TOMA SHEVSKAYA, в правом кармане джинсов - сотовый телефон «Benefit M503» с сим-картами сотовых операторов: «Мегафон» № № и «МТС» № в его руках - полимерный пакет с надписью «Fresh», внутри которого находился полимерный пакет белого цвета, перемотанный изолентой чёрного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. / Т. № 1, л.д. 24-33 /;

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 20.07.2017, из которого видно, что на момент задержания ФИО4 находился в состоянии опьянения. / Т. № 1, л.д. 36 /;

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 15.08.2017, из которого видно, что в ходе предварительного следствия были осмотрены: мобильный телефон, в котором была обнаружена переписка с неустановленным лицом под ник-неймом faole7709@404.city, зарегистрированным в приложении Im+Lite, в которой шла речь о месторасположении тайника (закладки) наркотического средства. Также при просмотре приложения «Галерея», установленного в данном сотовом телефоне, были обнаружены фотографии участков местности с графическими стрелками, указывающими на месторасположения тайников (закладок). Кроме того были осмотрены банковские карты «БАНК АСТАНЫ» № №, «Visa QIWI Wallet» № № и «CENTRCREDIT» № №. / Т. № 1, л.д. 132-151 /;

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 15.08.2017, из которого видно, что были признаны и приобщены к уголовному делу № 2017/01715/25 в качестве вещественных доказательств: 1) мобильный телефон «ARK Benefit M503» с сим-картами операторов «МТС» и «Теле2», а также с картой памяти «Qumo»; 2) банковская карта «БАНК АСТАНЫ» № №; 3) банковская карта «Visa QIWI Wallet» № №; 4) банковская карта «CENTRCREDIT» № № / Т. № 1, л.д. 152, 153 /;

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 17.08.2017, из которого видно, что были признаны и приобщены к уголовному делу № 2017/01715/25 в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, внутри которого находилось наркотическое средство N-метилэфедрона, массой после проведенной экспертизы 0,224 грамма. / Т. № 1, л.д. 174-176, 177-178 /;

Рапортом дежурной части МО МВД России «Ханты-Мансийский», зарегистрированным в КУСП № 15063 от 15.07.2017, из которого видно, что от оперуполномоченного сотрудника полиции ФИО51. поступило сообщение о том, что в указанный день, в 00 часов 17 минут, в районе 

<

...> в г. Ханты-Мансийске был задержан ФИО4, гражданин Р.Казахстан. В ходе личного досмотра у него был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и полимерный свёрток с веществом растительного происхождения. / Т. № 1, л.д. 4 /;

Справкой об экспертном исследовании № 175 от 15.07.2017, из которой видно, что представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект № 1), массой 1348,00 граммов, содержит в своём составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат; метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; MDMB(N)-2201). Представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов (объект № 2), массой 0,244 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) и относится к производному наркотического средства N-метилэфедрона. / Т. № 1, л.д. 9 /;

Протоколом проверки показания на месте с фототаблицей от 15.07.2017, из которого видно, что в ходе проверки показаний ФИО4 указал на место, где он приобрёл наркотические средства, упакованные в полимерный пакет, которые он хотел в дальнейшем сбыть на территории г. Ханты-Мансийска. / Т. № 1, л.д. 59-65 /;

Протоколом выемки от 18.07.2017, из которого видно, что у свидетеля ФИО52 были изъяты предметы и наркотические средства, изъятые им 15.07.2017 в свою очередь в ходе личного досмотра у ФИО4 / Т. № 1, л.д. 84-86 /;

Заключением эксперта № 404-409 от 26.07.2017, из которого видно, что представленное на исследование вещество (объект № 2) содержит в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP). Масса наркотического средства составила 0,234 грамма. Представленное на исследование вещество (объект №№ 1-18) содержит в своём составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-1[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. Масса наркотического средства составила 1347,50 грамма, 5,004 грамма, 5,151 грамма, 4,999 грамма, 4,973 грамма, 5,136 грамма, 5,251 грамма, 4,919 грамма, 5,025 грамма, 4,848 грамма, 5,119 грамма, 5,065 грамма, 5,118 грамма, 5,089 грамма, 5,029 грамма, 5,094 грамма, 4,902 грамма. / Т. № 1, л.д. 92-96 /;

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от 25.09.2017, из которого видно, что на счёт «Qiwi кошелька» № 77082550370 в период с 31.10.2016 по 19.03.2017 поступили денежные средства в сумме 112.739 рублей 53 копейки с «Visa QIWI Wallet», а также то, что с данной учётной записи были выведены на различные банковские счета денежные средства в сумме 52.984 рубля 39 копейки. / Т. № 1, л.д. 102-107 /; 

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 20.09.2017, из которого видно, что были признаны и приобщены к уголовному делу № 2017/01715/25 в качестве вещественных доказательств: 1) сопроводительное письмо на 1-м листе формата А-4; 2) цифровой носитель CD-R диск «Verbatim» с находящейся на нём информацией об аккаунте №. / Т. № 1, л.д. 108 /;

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.08.2017, из которого видно, что бумажном белом конверте № 1 находился пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала с фиксирующей полоской и полоской красного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и кристаллов, массой на момент исследования 0,234 грамма. В бумажном белом конверте № 2 находились: 16 свёртков из фольги серебристого цвета, в каждом свёртке находился пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала с фиксирующей полоской и полоской красного цвета, внутри каждого пакета было обнаружено пластичное вещество тёмно-коричневого цвета округлой формы, массами на момент исследования 5,004 грамма, 5,151 грамма, 4,999 грамма, 4,973 грамма, 5,136 грамма, 5,251 грамма, 4,919 грамма, 5,025 грамма, 4,848 грамма, 5,119 грамма, 5,065 грамма, 5,118 грамма, 5,089 грамма, 5,029 грамма, 5,094 грамма, 4,902 грамма. В бумажном белом конверте № 3 находился свёрток, изготовленный из листа бумаги белого цвета с рукописной надписью: «Правая рука». В свёртке находился марлевый тампон белого цвета. На смыве с правой руки наркотические средства либо их производные, психотропные, сильнодействующие вещества в пределах чувствительности использованной методики исследования отсутствовали. В бумажном конверте белого цвета № 4 находился свёрток, изготовленный из листа бумаги белого цвета с рукописной надписью: «Левая рука». В свёртке находился марлевый тампон белого цвета. На смыве с левой руки наркотические средства либо их производные, психотропные, сильнодействующие вещества в пределах чувствительности использованной методики исследования отсутствовали. В бумажном конверте белого цвета № 5 находился свёрток, изготовленный из листа бумаги белого цвета с рукописной надписью: «Контрольный». В свёртке находился марлевый тампон белого цвета. В бумажном конверте белого цвета № 6 находился пакет, изготовленный из полимерного материала чёрного цвета, внутри которого был обнаружен пакет, изготовленный из полимерного материала белого цвета, поверхность которого была оклеена фрагментами бесцветной прозрачной полимерной ленты «скотч» и фрагментами полимерной липкой ленты чёрного цвета. В данном пакете имелся ещё один пакет из полимерного материала белого цвета, в котором было обнаружено слегка увлажнённое вещество растительного происхождения светло-жёлтого, тёмно-зелёного и коричневого цветов со специфическим запахом, массой на момент исследования 1347,50 грамма. / Т. № 1, л.д. 164-173 /; 

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 17.08.2017, из которого видно, что были признаны и приобщены к уголовному делу № 2017/01715/25 в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, внутри которого находилось наркотическое средство N-метилэфедрона, массой после проведённой экспертизы 0,224 грамма; бумажный конверт белого цвета с 16 свёртками из фольги серебристого цвета, в каждом из которых находился пакет, внутри каждого пакета было обнаружено пластичное вещество тёмно-коричневого цвета округлой формы, общей массой после проведённой экспертизы 80,562 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-1[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты; полимерный пакет с увлажнённым веществом растительного происхождения светло-жёлтого цвета, тёмно-зелёного и коричневого цветов, массой после проведённого исследования и экспертизы 1347,44 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-1[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. / Т. № 1, л.д. 174-176, 177,178 /;

Рапортом следователя СО МО МВД России «Ханты-Мансийский» капитана полиции ФИО9, зарегистрированным в КУСП № 15897 от 26.07.2017, из которого видно, что в действиях ФИО4 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 1, л.д. 188-189 /;

Рапортом начальника ОБНОН № 1 УНК УМВД России по ХМАО - Югре ФИО10, из которого видно, что имелась информация о том, что по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

...>, хранились наркотические средства, а также иные предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела № 201701715/25. / Т. № 1, л.д. 196 /;

Протоколом обыска с фототаблицей от 15.07.2017, из которого видно, что были обнаружены и изъяты: на ручке двери шкафа, в наплечной сумке, - шестнадцать фольгированных свёртков, внутри которых находились полимерные пакеты с контактными зажимами с веществом тёмного цвета; на полке шкафа, в кошельке, - две пластиковые карты: «Visa Qiwi Wallet» № № и «Center Credit» № № «Denis Selyuchenko»; удостоверение личности ФИО4 / Т. № 1, л.д. 203-212 /;

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 188 от 9.08.2017, из которого видно, что ФИО4, 21.04.1995, как в период времени совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживал, так и в настоящее время не обнаруживает признаков наличия какого-либо психического расстройства (хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики), что подтверждается отсутствием убедительных объективных сведений о перенесённых им когда-либо ранее психических расстройствах, отсутствием признаков таковых при настоящем обследовании, выявившем у него полную сохранность основных психических функций, то есть, он был и остается психически здоровым. / Т. № 1, л.д. 115-117 /;

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в значительном размере, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение (то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления) на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя действия ФИО4 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд исходит из того, что он незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) массой 0,244 грамма, то есть, в значительном размере.

Квалифицируя действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд исходит из того, что в соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 и неустановленные участники преступной группы незаконно приобрели, хранили и перевозили наркотические средства для дальнейшего создания тайников (закладок), делали с ними тайники (закладки) с целью последующего сбыта, но свой умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 был задержан сотрудниками правоохранительных органов и наркотические средства у него были обнаружены и изъяты.

Суд полагает, что нашёл своё подтверждение такой квалифицирующий признак преступления, как совершённый в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку ФИО4 действовал совместно с другими неустановленными лицами и их совместный умысел был направлен на достижение единого преступного результата. 

Суд полагает, что нашёл своё подтверждение такой квалифицирующий признак преступления, как использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку ФИО4 и неустановленные участники преступной группы сообщались между собой по поводу распространения наркотических средств через электронную связь с использованием сотовых телефонов, компьютеров.

Особо крупный размер изъятых наркотических средств подтверждён соответствующими заключениями экспертов и установлен нормативно.

Оценивая материалы оперативно-розыскной деятельности в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ, суд признаёт их допустимыми доказательствами, поскольку при проведении наблюдения, личного досмотра и осмотров участков местности необходимые условия законности их проведения были соблюдены, так как основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий послужили ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения, указанные в ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», производство оперативно-розыскных мероприятий было осуществлено на основании постановлений руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, все материалы должным образом, на основании постановлений руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, были рассекречены и переданы следователю. 

Таким образом, результаты оперативно-розыскных мероприятий суд признаёт надлежащими доказательствами и кладёт их в основу обвинительного приговора, как полученные с соблюдением предписанных законом процедур, проверенные надлежащим образом в ходе производства процессуальных действий.

Другие доказательства, представленные стороной государственного обвинения, также никем не оспариваются. 

Не доверять представленным доказательствам стороны государственного обвинения у суда оснований не имеется, так как последние отвечают требованиям достоверности.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характеры и степени общественных опасностей совершённых им преступлений, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Так, им впервые были совершены два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, одно из которых является преступлением небольшой тяжести, другое, - особо тяжким преступлением.

ФИО4 социально не адаптирован, семьи и детей не имеет, является сиротой, гражданином другого государства, характеризуется положительно, на учёте у врача-психиатра или врача-психиатра-нарколога не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

На основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд не признаёт обстоятельством, отягчающим наказание, совершение ФИО4 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, так как в судебном заседании не было достоверно установлено, насколько указанное состояние повлияло на его поведение непосредственно перед и в ходе совершения преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание подсудимым своей вины, его чистосердечное раскаяние, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступлений в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств.

С учётом характеров и степеней общественных опасностей совершённых ФИО4 преступлений, его личности, принципов разумности и справедливости, а также влияния назначенного наказания на его исправление, суд полагает, что его исправление невозможно без изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы.

Однако, с учётом наличия у ФИО4 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия у него обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, а также с учётом пределов назначения наказания, установленных ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, назначенное ему по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание не должно превышать 2 года лишения свободы, назначенное ему по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ наказание не должно превышать 10 лет лишения свободы.

Кроме того, судом установлено, что у ФИО4 имеются и другие обстоятельства, смягчающие наказание.

По смыслу уголовного закона, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учётом всех смягчающих обстоятельств.

С учётом изложенного, наказание ФИО4 в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 228 УК РФ должно быть назначено ему на срок менее 2 лет, наказание в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено ему на срок менее 10 лет, причём, без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Учитывая социальный статус ФИО4, его материальное положение, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью и штрафа.

Оснований для применения к ФИО4 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 АВ. в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу данная мера пресечения в отношении него должна быть отменена.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу в размере 1.100 рублей, выплаченные адвокату Исаеву С.И.о., в размере 2.200 рублей, выплаченные адвокату Шабалину А.В., в размере 5.500 рублей, выплаченные адвокату Егоровой Т.А. за оказание ими юридической помощи ФИО4, участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению следователя, суд считает необходимым возместить за счёт средств федерального бюджета, поскольку ФИО4 не работает, иных доходов не имеет, то есть, является имущественно несостоятельным лицом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью и штрафа.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательно ФИО4 к отбыванию наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью и штрафа.

Для отбывания наказания направить ФИО4 в исправительную колонию строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4, - заключение под стражу, - оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу данную меру пресечения в отношении него, - отменить.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 11.01.2018, причём, в срок отбывания наказания засчитать время нахождения его под стражей с 15.07.2017 по 10.01.2018 включительно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: сопроводительное письмо на 1-м листе и цифровой носитель CD-R диск «Verbatim» с информацией об аккаунте №, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; мобильный телефон «ARK Benefit M503» с сим-картами операторов «МТС» и «Теле2» и картой памяти «Qumo», находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты-Мансийский», - возвратить законному владельцу ФИО4, поручив возврат МО МВД России «Ханты-Мансийский»; банковские карты «БАНКА АСТАНЫ», «Visa QIWI Wallet» и «CENTRCREDIT»; бумажный конверт с наркотическим средством N-метилэфедрона, массой после проведённой экспертизы 0,224 грамма; бумажный конверт с 16 свёртками из фольги с пакетами внутри, содержащими вещество тёмно-коричневого цвета, общей массой после проведённой экспертизы 80,562 грамма, содержащими наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-1[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты; полимерный пакет с веществом растительного происхождения светло-жёлтого, тёмно-зелёного и коричневого цветов, массой после проведённых исследования и экспертизы 1347,44 грамма, содержащим наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-1[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты-Мансийский», - уничтожить, поручив уничтожение МО МВД России «Ханты-Мансийский»; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Ханты-Мансийский районный суд ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО4, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО4 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Зайцев Е.Л.